
 دهک های یک تا 3 
با ۱۰۰ میلیون تومان خانه دار می شوند

متقاضیان نهضت ملی مسکن که بر اساس اطلاعات پایگاه داده ایرانیان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در دهک های یک تا چهار درآمدی قرار دار ند، مسکن حمایتی با 

کمترین آورده مالی دریافت می کنند.
هدف اصلی از اجرای نهضت ملی مسکن، خانه دار شدن اقشار ضعیف با حمایتی 
مالی از طرف دولت است. بر این اساس دولت سیزدهم، تسهیلات 400 میلیون 
تومانی برای متقاضیان نهضت ملی مسکن دهک های یک و دو و تسهیلات 300 
میلیون تومانی برای متقاضیان دهک های 3 و 4 با سود 2 درصد و دوره بازپرداخت 
15 ساله ارائه می کند. این متقاضیان علاوه بر دریافت زمین، تخفیف عوارض صدور 
پروانه، نظام مهندسی و مالیات که در قانون جهش تولید مسکن مصوب شده است 

از سایر حمایت هایی که در قوانین وزارت رفاه آمده است، برخوردار می شوند.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی مدیرعامل صندوق ملی مسکن در نشست بررسی 
عملکرد دولت در نهضت ملی مسکن درخصوص تأمین مسکن دهک های پایین 
درآمدی با اعلام اینکه اقشار حمایتی با 100 میلیون تومان خانه دار می شوند، گفت: 

افزایش وام نهضت ملی مسکن برای کاهش آورده متقاضیان انجام شد.
رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن گفت: هم اکنون رقم اجرای نهضت ملی 
مسکن در سراسر کشور از 2 میلیون و ۷00 هزار واحد عبور کرده است و از این میزان 

حدود ۷00 هزار واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است.
مهدیاراسماعیلی ادامه داد: برای ساخت واحدهای در حال اجرای نهضت ملی 
مسکن تاکنون 400 هزار میلیارد تومان هزینه شده، از این میزان مبلغ هزینه شده 234 
هزار میلیارد تومان آورده مردم، 13۷ هزار میلیارد تومان منابع بانکی و 30 هزار میلیارد 
تومان از طریق منابع صندوق ملی مسکن و سازمان های همکار )سازمان ملی زمین 
و مسکن، شرکت بازآفرینی شهری ایران، شهرهای جدید و بنیاد مسکن( هزینه شد.
وی توضیح داد: در سال گذشته حدود 20 هزار میلیارد تومان مستقیم از منابع 
صندوق ملی مسکن در بخش مسکن هزینه شد که ۹ هزار و 500 میلیارد تومان جهت 
انتقال زیرساخت های آب، برق و غیره و 5 هزار و 300 میلیارد تومان برای تکمیل 

واحدهای مسکن مهر هزینه شد.
 

تأمین ۲ هزار میلیارد تومان برای خرید فولاد از طریق بورس
وی با تأکید بر اینکه سایت های مسکن مجهز به خدمات زیربنایی و روبنایی تحویل 
متقاضیان خواهد شد، گفت: در سال گذشته برای اداره هزینه های ساخت مسکن 
و جلوگیری از تورم خرید فولاد از طریق بورس کالا انجام شد که بزرگ ترین خرید فولاد 
به شمار می رفت. در سال گذشته صندوق ملی مسکن از طریق بورس کالا 2 هزار 

میلیارد تومان صرف خرید هزینه فولاد پروژه های نهضت ملی مسکن کرد.
به گفته مهدیاراسماعیلی، صندوق ملی مسکن با تعهدی که برای تکمیل واحدهای 
در حال ساخت داشت در سال گذشته آسانسورهای نهضت ملی مسکن را با منابع 
داخلی صندوق به تعداد یک هزار و ۶۷2 فقره خریداری کرد. همچنین قرارداد 2 هزار 

و 313 آسانسور باقی است که برای این آسانسورها ۷۹0 میلیارد تومان پرداخت شد.
رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن ادامه داد: تا امروز بابت تکمیل محوطه ها 
و معابر دسترسی مسکن مهر باقی مانده، این صندوق یک هزار و ۶50 میلیارد تومان 
هزینه کرد. این مقام مسئول از پرداخت وام قرض الحسنه به منظور تکمیل پروژه های 
با بیش از ۷0 درصد پیشرفت فیزیکی خبر داد و گفت: تا امروز یک هزار میلیارد تومان 
بابت این تسهیلات پرداخت شده است. همچنین، تا امروز ۹ هزار و ۷00 میلیارد تومان 

منابع بازگشتی مسکن مهر در نهضت ملی مسکن هزینه شده است.

مسکن
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گلایه وزیر اقتصاد از 
بی انصافی رسانه ای با 
کلیدواژه زمین سوخته

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
زمین  اصطلاح  از  رسانه ها  برخی 
ســوخــتــه بــــرای عــمــلــکــرد دولـــت 
ســیــزدهــم اســتــفــاده کــردنــد کــه با 
ــه دســـتـــاوردهـــای دولـــت،  تــوجــه ب
بــانــک جهانی  اســـت.  بی انصافی 
ــزارش خــود درخصوص عملکرد  گ
اقتصاد ایــران را در سال های اخیر 
بررسی کرده است. در میانه یکی از 
پرتنش ترین مناطق جهان، ایران 
توانسته اســت بــه رشــد اقتصادی 
پایدار بالای 5 درصد برسد و بیش 
از ۶.5 میلیون نفر را نیز از زیر خط 
ــر حاصل  ــن ام ج کند. ای فقر خـــار
زحمات دولت  و حاکمیت با وجود 
شرایط تحریمی است که وضعیت 
اقتصاد را به ایــن نقطه ای رسانده 
است که چشم بستنی نیست. وی 
ــه  داد: مسیر تحول در دولت  ادام
چهاردهم با قوا دنبال شــود. سید 
احسان خاندوزی افزود: این موارد 
دستاوردهایی است که در شرایط 
ــد. هم اکنون  تحریم به دســت آم
شاخص های  از  بــرخــی  وضعیت 
اقتصادی مطلوب نیست اما چشم 
بستن بــر دســتــاوردهــای فعلی به 
دلیل منافع سیاسی و وارونه جلوه 
دادن آنها، بی اخلاقی و بی انصافی 
ــدوار هستیم مسیری  ــی اســـت. ام
که در سازمان امــوال تملیکی آغاز 
شد، در دولت آینده ادامه پیدا کند. 
وزیر امور اقتصادی و دارایــی که  در 
مراسم بهره برداری از فاز نخست 
تملیکی  ــوال  امـ یکپارچه  سامانه 
سخن می گفت، ادامه داد: اواسط 
ــه رئــیــس جمهور  شــهــریــور بـــود ک
شهید به مسأله وضعیت انبارهای 
سازمان امــوال تملیکی ورود کرد. 
با دستور رئیس جمهور و پیگیری 
رئیس قوه قضائیه شاهد بودیم که 
یکی از بهترین نمونه های اصلاح و 
تحول اساسی در کشور رقم خورده 
اســت. در هفته های پایانی دولت 
سیزدهم، سازمان اموال تملیکی در 
شرایطی تحویل می شود که شرایط 

آن با گذشته قابل مقایسه نیست.
خاندوزی افزود: از 12 همت تعیین 
ــالا بــه ۸2 همت در این  تکلیف ک
دولــت جهش پیدا کردیم. ضمن 
اینکه اعاده کالا نیز از 3 همت به 40 
همت رسید. همچنین 3.5 همت 
فروش کالاها به بیش از 24 همت 
رسیده است. استرداد کالاها هم از 
کمتر از ۶ همت به بیش از 15 همت 
افزایش پیدا کــرده اســت. وسعت 
انبارها به 1۷0 هزار مترمربع رسید 
و قفسه بندی به انــدازه 20 برابر کل 

دولت های قبل انجام شده است.

ویژه

یارانه مرحله جدید به روزرسانی دهک های درآمدی در 
انتهای تابستان، شهریور ماه امسال اجرا خواهد شد. 
در اولین ماه زمستان سال گذشته، اولین وسع سنجی 
صورت گرفت که در آن ۶0 هزار خانوار جدید به جمع 
یارانه بگیران اضافه شدند و یارانه نقدی ۶0 هزار خانوار 
پردرآمد نیز قطع شد. در حال حاضر ۷۹ میلیون و ۶00 
هزار نفر از کل جمعیت کشور مشمول دریافت یارانه 
نقدی هستند. به روز رسانی داده ها ترکیبی از متغیرهای 
اقتصادی و غیراقتصادی بوده که توسط رصدخانه رفاه 
ایرانیان به دست آمده است. بی تردید یکی از اهداف 

ــای پایگاه رفاه ایرانیان، بازتوزیع  به روزرسانی داده ه
عادلانه ثــروت در راستای توسعه عدالت اجتماعی 
بــوده اســت؛ موضوعی که دولت های گذشته از آن 
غافل بودند، چرا که از زمان آغاز اجرای هدفمندی 
یارانه ها، در اواخر آذر ماه سال 13۸۹ تا دی ماه پارسال، 
هیچ وسع  سنجی ای صورت نگرفته بود و داده هــای 
دهک های درآمدی به روزرسانی نشده بود. از این رو، 
از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم، در سه سال 
اخیر، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پی توسعه و 
تکمیل زیرساخت این پایگاه بود که در آن بتواند آزمون 

وسع را به عمل آورد.

تغییرات هدفمندی یارانه ها در سه سال اخیر
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تغییرات راهبردی 

به مرحله اجرا گذاشته شد. در این دولت، برای توزیع 
عادلانه ثروت و هدفمند کردن یارانه ها، وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی سه گزاره را همزمان آغاز کرد.
افزایش میزان یارانه نقدی ۶ تا ۹ برابر، آغاز پروسه 
ــدازی یک رصدخانه داده ای از خانوارهای کشور  راه ان
با نام رصدخانه رفاه ایرانیان و افزایش قدرت خرید 
دهک های کم درآمد و میانی جامعه با استفاده از همین 
ح کالابرگ الکترونیک بــود. بنا  یارانه و در قالب طر
براعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، این وزارتخانه 
از شهریورماه پارسال اقدام به، به روزرسانی داده های 
پایگاه اطلاعات ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند 
معیارهای لازم را برای وسع سنجی خانوارها و دهک ها 

به دست آورد. 
ــزارش وزارت تعاون، کــار و رفــاه اجتماعی،  بر پایه گ

عملیاتی  کــردن آزمــون وسع براساس شاخص های 
اجتماعی- اقتصادی دریافت شده از سوی دستگاه های 

مختلف بوده است.
بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خرید 
کارت ماهانه شاپرک، واریز به حساب، مانده حساب، 
تراکنش ماهانه پایا، تراکنش ساتنا، تراکنش ماهانه 
کــارت به کــارت، بــرای 3 سال متوالی، ارزش خــودرو، 
حقوق و دستمزد، تسهیلات دریافتی از بانک ها و 
هزینه های درمان خانوار از شاخص های اصلی برای 
ارزیابی داده هــا برای تعیین وسع و اعمال آن است. 
آنچه مشخص است شهریور ماه، مرحله جدیدی از 
تعیین آزمون وسع انجام خواهد شد. به هر حال، یکی 
از عوامل اثرگذار بر گسترش عدالت اجتماعی، بازتوزیع 

عادلانه ثروت است.

رفاه

انتهای تابستان اطلاعات یارانه بگیران به روزرسانی می شود

اعلام مؤلفه های وسع سنجی دهک های درآمدی

روندهای 
اخیر ایران 

حاکی از 
پیشرفت در 

زمینه کاهش 
فقر و بهبود 

نابرابری 
درآمدی بر اثر 

رشد فراگیر 
و پرداخت 

یارانه نقدی 
است

 
جدیدترین گــزارش بانک جهانی از وضعیت 
ــران در  مطلوب شاخص های کــلان اقتصاد ای
آستانه تشکیل دولــت جدید خبر می دهد و 
ادعای زمین سوخته را که برخی رسانه ها مطرح 

می کنند، رد می کند.
در گــزارش بانک جهانی آمــده اســت: اقتصاد 
ایــران در راستای بهبود بخش نفت و با وجود 
تداوم تحریم های اقتصادی در حال رشد برای 
چهارمین سال پیاپی است. رشد واقعی تولید 
ناخالص داخلی در ۹ ماهه نخست سال 1402 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته به واسطه 
رشد بخش نفت و خدمات به 5 درصد رسید. 
بخش نفت که ۸.۶ درصد تولید ناخالص داخلی 
این دوره را تشکیل می دهد به میزان 1۶.3 درصد 
ــت.  رشــد سالانه بخش  سالانه رشــد یافته اس
غیرنفتی نیز بر اثر تقاضای داخلی و صادرات به 
برخی همسایگان به 3.5 3 درصد سالانه رسیده 
است. جهش اقتصادی سبب بهبود آمار اشتغال 
شده است ولی همچنان چالش هایی در بازار 
کار وجود دارد. سطح اشتغال در سال 1402 با 
رشد 3.3 درصدی از سطح مربوط به دوره قبل 
از کرونا پیشی گرفت. بدین ترتیب، نرخ بیکاری 

به رقم بی سابقه ۸.1 درصد رسید.
روندهای اخیر ایران حاکی از پیشرفت در زمینه 
کاهش فقر و بهبود نابرابری درآمدی بر اثر رشد 
فراگیر و پرداخت یارانه نقدی است. در فاصله 
سال های 13۹۹ و1401 نرخ فقر طبق معیار درآمد 
روزانــه ۶.۸5 دلار به میزان ۷.4 واحــد درصد 
کاهش یافته و از 2۹.1 درصد به 21.۹ درصد رسیده 
است. یعنی ۶.1 میلیون نفر از مردم ایران از زیر 

خط فقر خارج شده اند.
 

بهبود رشد اقتصادی ایران
براساس برآوردهای این نهاد بین المللی،  اقتصاد 
ــدی داشته و  ــران در سال 1402 رشد 5 درص ای
انتظار می رود در سال 1403 نیز رشد 3.2 درصد 
را تجربه کند. بخش نفتی ایــران در سه سال 
متوالی رشد دو رقمی داشته در سال 1400 رشد 
ــدی، در سال 1401 رشد 10 درصــدی و  10.1 درص
در سال 1402 رشد 1۷.1 درصدی داشته است. 
همچنین انتظار می رود در سال 1403 نیز رشد 

این بخش به 5 درصد برسد.
بخش غیرنفتی هرچند رشد کمتری داشته اما 
در سه سال گذشته همچنان بالای 3 درصد رشد 
داشته است. در سال گذشته این بخش به رشد 
3.۸ درصدی رسید و انتظار می رود در سال جاری 

نیز رشد 3 درصدی را تجربه کند.
صــادرات کالا و خدمات ایــران در سال 1402 با 
رشد 15.4 درصدی مواجه شده و واردات در این 
سال تنها 1.۶ درصد رشد کرد. پیش بینی شده 
است رشد صادرات در سال 1403 به ۷.1 درصد 

و واردات به 1.۸ درصد برسد.
 

نزولی شدن تورم
تورم حدود 50 درصد در دولت سیزدهم نزولی 
شده و در سال 1402 به 40.۷ درصد کاهش یافته 
است. این نهاد بین المللی انتظار دارد نرخ تورم 
ایران در سال 1403 باز هم کاهش یابد و به 35.3 

درصد برسد.
 تراز حساب های جاری در این دولت همچنان 
مثبت بوده و در سال 1402 به معادل 2.۹ درصد 
تولید ناخالص داخلی رسیده است. این رقم 
بــرای سال 1403 نیز معادل 2.۷ درصــد تولید 

ناخالص داخلی پیش بینی شده است. 

موفقیت دولت رئیسی 
در رشد اقتصادی، 

کاهش فقر و بیکاری

 گزارش بانک جهانی نشان می دهد تعبیر 
»اسب زین شده« برای دولت در آستانه تحویل صحیح است

نرخ بیکاری تک رقمی شد
نرخ بیکاری یکی از شاخص های مهم در ارزیابی 
صحت و سلامت هر اقتصاد محسوب می شود. 
نرخ بیکاری در دولت سیزدهم تک رقمی بوده 
و روندی نزولی را طی کرده است. در سال 1402 
نرخ بیکاری ایران به ۸.1 درصد کاهش یافته که 

در سال های اخیر سابقه نداشته است.
بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود به 
موفقیت دولت ایران در کاهش شکاف طبقاتی 
اشاره کرده است. براساس این گزارش در نتیجه 
سیاست های دولت مثل توزیع یارانه نقدی و 
برنامه های حمایتی دیگر ۶.5 میلیون نفر طی 
سه سال گذشته از فقر رهایی یافته اند و ضریب 

جینی به 0.34 کاهش یافته است.
 

بهبود توزیع درآمد
بانک جهانی از کاهش شکاف طبقاتی در ایران 
خبر داد و ضریب جینی بخش روستایی را 34.3 

درصد و بخش شهری را 31.1 درصد برآورد کرد.

ــار منتشرشده از ســوی بانک  جدیدترین آم
ایــران  جهانی نشان مــی دهــد ضریب جینی 
در سال 2022 کاهش یافته و به 34.۸ درصد 

رسیده است.
ضریب جینی ایران که میزان شکاف درآمدی را 
نشان می دهد در سال 2021 بالغ بر 35.5 درصد 
اعــلام شده بود اما این رقم در سال 2022 با 
کاهش 0.۷واحدی به 34.۸ درصد در سال 2022 
رسیده است. درســال 2020 نیز ضریب جینی 
ایران 35.۸ درصد گزارش شده بود که بنابراین 
در سه سال گذشته، شاهد روند نزولی شکاف 
طبقاتی در کشور بوده ایم. براساس این گزارش 
ضریب جینی بخش روستایی در سال13۹۹ بالغ 
بر 35.2 درصد بوده که این رقم به 34.۸ درصد 
در سال 1400 و 34.3 درصد در سال 1401 کاهش 
یافته است. ضریب جینی بخش شهری نیز از 
32.۸ درصد در سال 13۹۹ به 33.1 درصد در 
سال 1400 افزایش یافته و در سال 1401 درهمین 

رقم باقی مانده است.

گزارش خبری


